
Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 1 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N° 401
del 29/05/2024

( COPIA)

COMUNE DI
POGGIOMARINO

Città Metropolitana di Napoli
P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)

TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

Settore: IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
Il Responsabile del Settore: Ing. Rino PAGANO

DETERMINAZIONE N° 34 DEL 29/05/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART.
59, COMMA 3, D.LGS. 36/2023, PER IL SERVIZIO DI RITIRO, COMPRESO DI
CARICAMENTO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANDONATI SUL
TERRITORIO COMUNALE NONCHE’ DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE ADULTICIDA
PER 36 MESI.

VISTI lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)

l’art. 59, comma 3, del cdc, secondo cui: “Quando l’accordo quadro sia concluso
con un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle
condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. La stazione appaltante può
consultare per iscritto l'operatore economico chiedendogli di completare la sua
offerta, se necessario”.

RAVVISATA
la necessità di provvedere al servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare
svolgimento dell’attività istituzionale



Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 2 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

VISTO
l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa”

RILEVATA
l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto, come da
documentazione in atti (ovvero l’inidoneità di quella presente)

DATO ATTO che, per garantire una maggiore partecipazione di operatori qualificati e in ossequio

dei principi di trasparenza e rotazione, per il suddetto affidamento si procederà, dapprima, all’indizione di

un’indagine di mercato, con il fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici di

settore e aventi i requisiti di capacità tecnico-professionale prescritti nell’avviso, e successivamente disporre,

a conclusione di tale indagine si procederà ad accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi

dell’art. 59, comma 3, d.lgs. 36/2023;

VISTA la documentazione relativa alla descritta procedura, costituita dai seguenti elaborati: schema di

“Avviso di indagine di mercato”; Allegato A “Istanza di manifestazione di interesse ed Informativa per il

trattamento dei dati personali”;

DATO ATTO che il presente atto non costituisce avvio di procedura di affidamento né di proposta

contrattuale, ma viene pubblicato solo al fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo puramente

esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo il Comune di Poggiomarino;

ATTESO che, in ragione di quanto precisato al precedente capoverso, il presente atto non presenta aspetti

contabili e che, quindi, con successivi provvedimenti saranno assunti i relativi impegni di spesa atti a

garantire la relativa copertura finanziaria;

RITENUTO pertanto, di approvare l’avvio di un’indagine esplorativa di mercato finalizzata all’acquisizione

di manifestazione di interesse a cura degli aspiranti candidati che chiederanno di essere invitati alla

successiva procedura ai sensi ai sensi dell’art. 59, comma 3, d.lgs. 36/2023;

RITENUTO il Responsabile del settore IV, titolare dei requisiti necessari per l’espletamento delle funzioni

di RUP, in quanto in possesso di: inquadramento in posizione di elevata qualificazione, esperienza e anzianità

superiore a 3 anni in gestione di processi di acquisti pubblici, laurea in ingegneria civile;

DATO ATTO che il RUP non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di

interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del

personale del Comune di Poggiomarino, all’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 e alla normativa anticorruzione;

RITENUTO di dover approvare gli elaborati allegati alla presente per costituirne parte integrante e

sostanziale, e nello specifico:



Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 3 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

 Avviso di indagine di mercato;

 Allegato A “Istanza di manifestazione di interesse ed Informativa per il trattamento dei dati

personali”;

LETTA la relazione istruttoria che precede;

VISTO il regolamento Comunale per la organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale per l’adozione delle “DETERMINE “approvato con delibera del Consiglio

Comunale n. 73 del 30.10.1977, perfetta ai sensi di legge;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm. e ii.;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Accertato, che l'incaricato non ha incarichi, né è titolare di cariche implicanti cause di incompatibilità ed

inconferibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013, né ha situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi di cui

al D.lgs. n. 165/2001;

2. Per le motivazioni indicate in premessa, di indire una indagine di mercato preordinata all’individuazione

dell’operatore economico da invitare alla procedura di accordo quadro ai sensi ai sensi dell’art. 59,

comma 3, d.lgs. 36/2023;

3. Di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per farne parte integrale e

sostanziale:

 Avviso di indagine di mercato;

 Allegato A “Istanza di manifestazione di interesse ed Informativa per il trattamento dei dati

personali”;

4. Di dare atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi verrà effettuato a seguito dell’espletamento di

una procedura di accordo quadro ai sensi ai sensi dell’art. 59, comma 3, d.lgs. 36/2023 da svolgersi

mediante l’utilizzo di una delle seguenti piattaforme:

 portale MePA https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/;

 piattaforma e-procurement per la Pubblica Amministrazione TUTTOGARE,

https://comunedipoggiomarino.tuttogare.it/backend/albo_fornitori/ nella specifica Sezione Albo

Fornitori Comune di Poggiomarino per servizi di importo inferiore a € 143.000,00.

5. Di stabilire che il presente atto non costituisce avvio di una procedura di affidamento né di proposta

contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di svolgere un’indagine di mercato, a scopo puramente

esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo il Comune di Poggiomarino;

6. Di dare atto che in ragione del punto precedente, il presente atto non presenta impegno di spesa;

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 4 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

7. Di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, il Responsabile del Settore IV

Ing. Rino Pagano;

8. Di dare atto che l’Avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato verrà pubblicato, con il relativo

allegato “A”, sul sito www. https://www.comune.poggiomarino.na.it/ nella sezione “Bandi e gare”, oltre

che sull’albo pretorio online dell’Ente;

9. Di autorizzare l’istruttore alla pubblicazione dei dati di seguito indicati, nella sezione “Amministrazione

trasparenza – art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Leg/vo 14/03/2013, n. 33, presente nella sezione

“Trasparenza – Bandi e gare “del sito internet comunale;

10. Avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura, può essere prodotto ricorso giurisdizionale al

TAR Campania ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii, entro 30 giorni decorrenti dalla

data di pubblicazione;

Il Responsabile dell'Istruttoria
f.to Ing. Rino PAGANO

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Rino PAGANO

https://www.comune.poggiomarino.na.it/


Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 5 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 29/05/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 59,
COMMA 3, D.LGS. 36/2023, PER IL SERVIZIO DI RITIRO, COMPRESO DI CARICAMENTO,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANDONATI SUL TERRITORIO
COMUNALE NONCHE’ DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE ADULTICIDA PER 36 MESI.

VISTO TECNICO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in merito alla
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa esprime parere Favorevole.
.

Dalla Residenza Comunale, lì 29/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Rino PAGANO



Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 6 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.



Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 7 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
DETERMINAZIONE N. 401 DEL 29/05/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI CONTRAENTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 59,
COMMA 3, D.LGS. 36/2023, PER IL SERVIZIO DI RITIRO, COMPRESO DI CARICAMENTO,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANDONATI SUL TERRITORIO
COMUNALE NONCHE’ DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE ADULTICIDA PER 36 MESI.

N° 854 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal
29/05/2024 al 13/06/2024.

Dalla Residenza Comunale, lì 29/05/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to ESPOSITO ROSA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29/05/2024

Il Responsabile del Settore IV: Sviluppo Urbanistico ed



Determina n. 34 del 29/05/2024 - IV Settore - Sviluppo Urbanistico ed Economico del Territorio
pag. 8 di 8

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Poggiomarino, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Economico del Territorio
f.to Ing. Rino PAGANO


